
QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 20148  CADERNO 6

carimbos automáticos e convencionais, borrachas e refis, com 
fornecimento de material, nas condições e quantidades previstas 
no Edital e na proposta da contratada;
CONSIDERANDO que foram registras várias ocorrências de 
atraso na entrega dos carimbos, especificamente nos pedidos nº 
003/13 e nº 036/13;
CONSIDERANDO que com sua conduta a empresa descumpriu 
a Cláusula Oitava do contrato, itens 8.3, 8.4, 8.6 e 8.11, e do 
Termo de Referência, itens 4.4, 4.5, 4.7 e 4.12;
CONSIREDANDO a que a empresa não apresentou justificativa 
formal e tampouco solicitou prorrogação do prazo para execução 
dos serviços contratados;
RESOLVE:
APLICAR, à Empresa REGINA C. DE N. SOUZA & CIA LTDA, a 
sanção de multa de 0,5% ao dia totalizando 03 (três) dias, sobre 
o valor total do contrato, perfazendo o valor de R$ 195,00 (cento 
e noventa e cinco reais), com fulcro no art. 87, inciso II, da Lei 
nº 8.666/93, e no item, 13.2.2, I, do Contrato nº 035/2012-MP/
PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7198/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público, como 
instituição permanente e essencial à função jurisdicional do 
Estado, a defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos 
interesses sociais e individuais indisponíveis, nos termos do art. 
127, caput, da Constituição federal;
CONSIDERANDO que é função institucional do Parquet promover, 
privativamente, a opção penal pública, conforme o disposto no 
art. 129, I, da Lei Maior;
CONSIDERANDO que, por meio do Ofício nº 8292/2013/
NAACIV, protocolizado sob nº 44834/2013, o Exmo. Sr. José 
Augusto Torres Potiguar encaminhou a esta Procuradoria-Geral 
de Justiça cópia de documentos sobre irregularidades na gestão 
municipal de São Sebastião da Boa Vista, este que goza de foro 
por prerrogativa de função, nos termos do art. 161, I, “a” da 
Constituição Estadual;
CONSIDERANDO a competência do Tribunal Pleno, no âmbito do 
tribunal de Justiça do Estado do Pará, para o referido julgamento, 
consoante o art. 46, XI, “a” do seu Regimento Interno;
CONSIDERANDO a competência do Procurador-Geral de Justiça 
para atuação perante o Tribunal de Justiça, nos termos do art. 
29, V, da Lei Complementar nº 057/2006, podendo delegar suas 
funções a membros do Ministério Público, conforme o inciso IX, 
de referido artigo,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Procurador de Justiça, para funcionar como órgão de execução 
nos autos da Peça de Informação nº 055/2013-PGJ, podendo 
adotar as medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7263/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõem o art. 10, inciso VI, da Lei nº 
8.625/93 c/c art. 18, incisos VI e XXIII; art. 26, inciso V e art. 
113, inciso II, §2º, §3º e §5º, da Lei Complementar Estadual nº 
57/2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 44931/2013;
CONSIDERANDO que há 8 (oito) cargos vagos nas Promotorias 
de Justiça de 3ª entrância;
CONSIDERANDO a existência de 15 (quinze) Promotores de 
Justiça de 3ª entrância afastados de seus respectivos órgãos de 
execução, dentre os quais, o Dr. Milton Luis Lobo de Menezes 
e a Dra. Helena Maria Oliveira Muniz Gomes, titulares do 9º e 
11º cargos da Promotoria da Infância e Juventude de Belém, 
respectivamente;
CONSIDERANDO que o Dr. José Haroldo Carneiro Matos estava 
designado para atuar no 9º e 11º cargos da Promotoria da 
Infância e Juventude de Belém, contudo, afastou-se para 
tratamento de saúde;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias 

de Justiça da Infância e Juventude de Belém, e, em atenção 
aos princípios da legalidade, impessoalidade, transparência e 
razoabilidade, este Subprocurador-Geral de Justiça – JI, por 
delegação do Procurador-Geral de Justiça (art. 1º, inciso VII, 
alínea d, da Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ), formulou consulta 
aos membros que figuram até a 25ª (vigésima quinta) colocação 
da lista de antiguidade da 2ª entrância, visando obter resposta 
quanto ao interesse para atuar por convocação no 9º e 11º 
cargos das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude de 
Belém, com prejuízo de suas atribuições originárias;
CONSIDERANDO que a referida convocação obedece ao critério 
da antiguidade;
CONSIDERANDO que dentre os inscritos para convocação ao 9º 
e 11º cargos da Promotoria de Justiça da Infância e Juventude 
de Belém, o Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA COSTA 
JÚNIOR é o mais antigo na lista de antiguidade da 2ª entrância,
RESOLVE:
CONVOCAR, ad referendum do Conselho Superior do Ministério 
Público, o Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA COSTA 
JÚNIOR para atuar no 9º e 11º cargo da Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Belém, com prejuízo de suas atribuições 
originárias, a contar do dia 19/11/2013, enquanto perdurar os 
afastamentos dos respectivos titulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA Nº 72/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, finalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância 
às fls. 122-134 e o julgamento prolatado nos autos do Processo 
Burocrático nº 54/2013-MP/SGJ-TA (Protocolo nº 12199/2013-
MP/PA), os quais foram acolhidos in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 2617/2013-MP/PGJ, de 
7/5/2013, publicada no DOE de 14/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 9 de janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 78/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
416/2013-MP/1ªPJMA, de 6/12/2013, protocolizado sob nº 
50691/2013, em 16/12/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos das Peças de Informação 
nº 64/2013-PGJ, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar nº 057/2006, podendo adotar as medidas que 
entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638918

PORTARIA: 7523/2013PGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DAS PROMOTORAS 
DE JUSTIÇA BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA E 
POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333315/ANTONIO JORGE DE CASTRO XAVIER (CABO PM) / 3.5 

diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 28/11/2013
333315/ANTONIO JORGE DE CASTRO XAVIER (CABO PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 06/12/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638922

PORTARIA: 7522/2013PGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DAS PROMOTORAS 
DE JUSTIÇA BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA E 
POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333182/GASPAR DOS REIS ALVES DE OLIVEIRA (CABO PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/01/2013 a 28/11/2013
333182/GASPAR DOS REIS ALVES DE OLIVEIRA (CABO PM ) / 
4.5 diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 06/12/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638929

PORTARIA: 7521/2013PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIENCIA JUDICIAL NAQUELE 
MUNICIPIO
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991328/ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 13/11/2013 a 
13/11/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638930

PORTARIA: 7514/2013PGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333227/FRANCISCO DE ASSIS MORAES DA SILVA (SUBTENENTE 
PM) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638931

PORTARIA: 7513/2013PGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MEDICILÃNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333389/ANTONIO PINTO ROCHA (SOLDADO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 01/12/2013 a 01/12/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638935

PORTARIA: 7521/2013PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE AMBIENTAÇÃO DOS 
NOVOS SERVIDORES DO MINISTÉRIO PUBLICO
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991838/KARINA DA SILVA NASCIMENTO (AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


